Johannes

ata sunt regendis: si aliquando cessaret: simul et eorum
cessaret species omnium natura concideret: neque enim
sicut structuram edium cum fabricaverit quis abscedat:
atque illo cessante stat opus eius: ita mundus
vir ictu oculi stare potest si ei deus regimen suum
subtraxerit: proinde quidem dominus ait: Pater
meus usque modo operatur: continuationem quan-
dam operis eius que universam creaturam continet
atque administrat ostendit. Alter enim posset intelli-
gi si diceret: Et nunc operatur: ubi non esset necesse;
ut operis continuationem acciperemus. Alter au-
tem cogit intelligi cum ait: Usque hunc ex illo scilicet
quo cuncta cum conderet operatus est. AVG.
super iehannem: Ergo tanquam diceret iudeis: Quid
alias expectatis persuaderemus ut non operer sabbato
Sabbati dies vobis ad significationem meam pre-
ceptus est. opera dei attenditis: per me facta sunt
omnia. operatus est pater luceni: sed dixit ut fieret:
si dixit verbo operatus est: et verbum eius ego sum.
Pater meus et tunc operatus est cum fecit mundum: et
usque hunc operatur: cum regit mundum: ergo et per
me fecit cum fecit: et per me regit cum regit. CHR.
Et quidem christus cum discipulis excusare ope-
rabat: dauid conseruum eorum in medium serebat
Quando vero de se ipso erat accusatus: ad patrem re-
fugit. Considerandum etiam quod neque ut homo sol-
lum excusat: sed neque ut deus solum sed quandoque
hoc quandoque illo modo. Volebat enim utrumque
credi et condescensionis dispensationem et deitatis
dignitatem. unde hic equalitatem sui ad patrem ostendit: et in dicendo eum patrem singulariter. Dicit enim
pater meus: et in agendo eadem illi. Dicit enim et ego
operor. unde sequitur: Propterea ergo magis que
rebat eum iudei interficere: quia non solum solue-
bat sabbatum: sed et patrem suum dicebat deum.
AVGVSTI. Non quocumque: sed quid equalem se
facit deo: nam omnes dicimus deo: Pater noster
qui es in celis. Legimus et iudeos dixisse: Cum tu
sis pater noster. ergo non hinc irascerabatur: quia pa-
trem suum dicebat deum: sed quod longe alio modo
quam homines. AVGVSTI. de concordan. etiame.
Dicendo enim pater meus usque modo operatur: et
ego operor: quod ei esset equalis voluit intelligi: conse-
quens esse ostendens: ut quoniam pater operatur:
et filius operetur: quia pater sine filio non operatur
CHRYSO. Si vero non naturalis esset filius
nec eiusdem substantie: hec excusatio maior accusa-
tioni esset. Non enim perfectus regalem legem trans-
grediens poterit effugere: si accusatus se excusat dis-
cens: Quoniam et rex soluit legem. Sed quia par-
est dignitas filii ad patrem: propterea perfecta execu-
satio est: sicut igitur pater operans sabbato absolu-
tus est a crimen: ita et filius. AVGVSTINV:
Ecce intelligunt iudei quod non intelligunt arriani
Arriani quippe inequalem dicunt filium patris: et in
de heres pullat ecclesias. CHRYSOSTOM:
Qui vero nolunt cum bona mente hoc suscipere: vi-
cunt quod christus non fecit se equalem deo. sed iudei
hoc suspicabatur: sed ad hoc per ea que supradicta
sunt superueniamus. Manifestum enim est quod iudei
persequebantur christum: et quod soluebat sabbatum:
et quod dicebat patrem suum deum. unde et quod cons-

uerienter adiungitur: Equalem se faciens deo. ade-
beret premissis in veritate. HYLARI. septimo de
trinitate: Expositio enim euangelista cam sam demon-
strantis cur tam indei interficere vellat. CHR.
Et iterum: si ipse hoc ipsum volebat astruere: sed in
dei hoc inaniter suspicabantur: non dimisit onus
eorum mentem in errore: sed corexit: neque enim eu-
gelista hoc tacuisse sicut supra de eo quod dictum
est: Soluite templum hoc. AVG. Non tam in
dei intellexerunt christum esse filium dei: sed intel-
lererunt in verbis christi: quod talis commendaretur
filius dei quod equalis esset deo: quia ergo nesciebant:
talem tamen predicari agnoscebant. Ideo dicit: Es
qualem se faciens deo. non aut ipse se faciebat equa-
lem: sed ille illum generat equalem.

Respondit itaque iesus et dixit eis
Amen amen dico vobis: non potest
filius a se facere quicunque: nisi quod ui-
derit patrem facientem. Quicumque
enim ille fecerit: hec et filius similiter
fecit. Pater enim diligit filium: et omnia
demonstrat ei que ipse facit: et
maiora his demonstrabit ei opera
ut nos miremimi

HYLA. vii. de trinitate: Ad violati sabbati obies-
terum sibi reatum dixerat: Pater meus usque modo
operatur et ego operor: et usurposse hoc ex auctoritate
intelligeretur exemplis. Significans tamen hoc quod
ipse ageret patris opus esse intelligentium: quia ipse
in se operaretur operante: et rursum aduersum eam
imuidiam quod se deo equasse paterni nominis usur-
patione: volens et natuitatem confirmare et nature
virtutem proficeri: respondit. unde dicitur: Respon-
dit itaque iesus et dixit eis: Amen dico vobis: non po-
test filius a se facere quicunque: nisi quod viderit patres
facientem. AVG. Quidam qui christianos se ha-
beri volunt: arriani heretici dicentes ipsum filium
dei qui suscepit carnem: minorem esse quam pater est.
capiunt et his verbis causam calumniae et reprehensionis
nobis: Videtis quia dominus iesus cum aduerties-
ret iudeos ex hoc moueri: quia patri deo equalem
se faceret: talia verba subiunxit: ut se equalem non
esse monstraret. Qui enim non potest: inquit a se
facere quicunque: nisi quod viderit patrem facientem:
et quod minor est non equalis. Sed si deus erat ver-
bum: et est deus maior et deus minor: duos deos co-
limus: non unum deum. HYLA. septimo de tri-
nitate: Ne igitur exequatio illa per nomen naturae
natuitatis que filius est auferet eidem: aut filium ab
se nihil facere posse. AVG. Tanquam diceret: Quid
scandalisati estis: quia patrem meum dixi deum: et
quia equalem me feci deo: ita sum equalis: et ille
me genuerit: non ut ille a me: sed ego ab illo sum fi-
lius: hoc est esse quod posse. Quia ergo substantia
filii de patre est: ideo potentia filii de patre est: quia
ergo filius non est a se: ideo non potest a se: sic ergo
non potest filius a se facere quicunque: nisi quod videt
patrem facientem: quia videre filii hoc est natura:

esse de patre: non alia visio est eius: et alia substantia eius: totum quod est de patre est. **HYLA.** xij. de trinitate: Ut autem maneret salutaris in parte et filio: confessionis nostre ordo naturam nativitatis ostendit: que potestatem efficiendi: non per incrementa indultarum ad unumquodque opus virium sumeret: sed de cognitione presumeret. presumeret autem non de aliquo operis corporalis exemplo: ut quod prius pater ficeret: id postea filius factus esset. sed cum ex patre filius esset natus per virtutis ac nature in se paternae conscientiam: nihil nisi quod patrem facientem vidisset: filium facere posse testatus est. non enim corporalibus modis deus videt: sed visus ei omnis in virtute nature est. **AVG.** ii. de trinitate: Hoc autem si propterea dictum accipimus: quia ex forma accepta ex creatura minor est filius: consequens erit ut prior pater aquas ambulauerit: et cetera que filius in carne apparens inter homines fecit ut possit filius ea facere. quis autem vel delyr ista sentiat. **AVGVSTI.** super iohannem: Imbulatio tamen illa carnis supra mare a patre fiebat per filium. Quando enim caro ambulabat et divinitas filii gubernabat: pater absens non erat cum filius dicat: Pater in me manens ipse facit opera: cum ergo diceret: Non potest filius a se facere quicquam. Ne forte carnalis subiperet intellectus: ut ficeret sibi homo quasi duos fabros: unum magistrum: alterum discipulum: ut quomodo ille fecerit archam: iste facit alteram secutus ait: Quaecumque enim ille fecerit et filius similiter facit. Non ait: Quaecumque pater facit et filius alia familia facit: sed hec eadem mundum pater: mundum filius: mundum spiritum sanctum. Si unus deus pater: et filius: et spiritus sanctus: unus mundus factus a patre per filium in spiritu sancto. Nec ergo eadem facit. Addidit autem: Similiter: ne alius error in animo nasceretur. Ut detur enim corpus hoc idem facere quod animus: sed non similiter. animus enim imperat corpori: corpus visibile est: animus inuisibilis: ut faceret aliqd seruum: iubente domino fecit: idem ab vitroque factum est: sed nunquid similiter? Non ergo sic pater et filius: sed hec eadem facit et similiter facit: ut intelligamus similis potentia facere filium eadem ipsa que facit pater. Equalis igitur est patri filius. **HYLA.** vii. de tri. Uel aliter: Omnia et eadem ad ostendendum nature virtutem locutus est. Et igitur natura eadem: cum eadem omnia posse nature sit. Ubi vero si similiter per filium omnia eadem sunt: similitudo operum solitudinem operantis exclusit. Nec igitur est vere fidei nostre intelligentia: quia sub una hac significatione testantur et similiter facta naturitatem: et eadem facta naturam. **CHRY.** Uel aliter: Tunc quod dicitur: Seipso non potest filius facere quicquam: intelligentum est: quia nihil contrarium patri: nihil alienum ab eo facere potest. Ideo autem dicit: Quoniam nihil contrarium facit: sed quoniam non potest facere: et hinc ostendat indissimilitudinem et certitudinem parilitatis. Non enim imbecillitate filii: sed multam eius virtutem ostendit hoc verbum. sicut enim ei dicimus: Impossible est deum peccare: non imbecillitatem eius accusamus: sed ineffabilem quan dam virtutem eius testamur: ita cum dicit filius: No

possit a meipso facere quicquam. hoc dicit: quoniam impossibile est eum facere aliquid contrarium patri. **AVG.** contra sermo. arrianorum: Hoc autem non deficientis est sed in eo quod de patre natus est permanens: namque laudabile est omnipotenter non posse mutari: quod laudabile est quod omnipotens non potest mori. Potest enim filius facere quod non vidisset patrem facientem: si posset facere quod per illum non facit pater. hoc est. Si posset peccare: neque nature immutabiliter bone que a patre est genita occurreret. Hoc autem quia non potest: non deficiente non potest: sed potenter. **CHRY.** Dis autem que dicta sunt attestatur quod sequitur: Quaecumque noster fecerit hec similiter et filius facit. Si enim per seipsum pater oia facit: ut hoc quod dicit: Similiter maneat: et filius etiam seipsum facit: vides qualiter intelligentia est excelsa: humilitatis autem verba. si enim humilius producit verba quedam non mireris. Quia enim presebanter eum excelsa audientes: et contrarium deo esse estimabant: parvum verba remisit. **AVG.** Cum ergo dixisset et se eadem facere: et similiter que facit pater subdit: Pater enim diligit filium et oia demonstrat ei quecumque ipse facit. ad hoc quod supra dicit: Nisi quod viderit patrem facere: videtur pertinere: et quod omnia demonstrat ei que ipse facit. Sed rursus mortalis cogitatio perturbatur. Dices enim aliquis: Deorsum facit pater ut possit filii videre quod facit: velut si faber doceat filium artem suam: et demonstraret ei quicquid facit: ut possit et ipse facere quod viderit patrem faciente. Cum ergo per se facili non faciat: ut possit videlicet filius quod per se facit. Porro si fixum atque incolumi tenemur: quia per filium omnia pater facit: anque faciat demonstrat filio. Ubi etiam demonstrat filio pater quod facit: nisi in ipso filio per quem facit. si enim pater exempla faciat: et filius attendat manus patris quemadmodum faciat: ubi est illa inseparabilitas trinitatis. Non ergo faciendo demonstrat pater filio: sed monstrando facit per filium. Cuidet enim patrem filius demonstrantem anque aliquid faciat: et ex demonstratione patris et visione filii fit: quod fit a patre per filium. Sed dices ostendo filio meo: quod volo facere: et facit ipse ait: ego per ipsum non. Sed verba dicturus es ei filio tuo: sed ipse filius est verbum patris. Numquid ergo per verbum loqueretur ad verbum: an quod filius magnus est verbum: minora verba transitura erunt inter patrem et filium: et sonus aliquis et quasi creatura quodam tempore erit ex ore patris et percussura aurem filii. Ne moue oia corporalia: simplicitatem vide si similes es. si non potes comprehendere quod sit deus: vel hoc comprehendere quid non sit multum proficies: si non: aliud quod senseris de deo. In mente tua vide quod volo dicere: in qua video memoriam et cogitationem: demonstrat memoria tua cogitationi tue carthaginem: et quod in illa erat: anteque incenderes conuerse ad se cogitationi ostendit. Acce facta est a memoria demonstratio: facta est in cogitatione visio et nulla verba in medio concurrerunt. Nullum ex corpore signum datum est: sed tamen omnia que in memoria tenes forinsecus accepisti. Pater que demonstrat filio: non accepit extrinsecus intus totum agitur: quia nihil creaturarum esset forinsecus nisi pater hec fecisset per filium. et ea pater demonstrando fecit: quia per filium vidente fecit. Sic ergo demonstrans pater filij videt

Johannes

sionem gignit: queadmodum pater filium gignit.
Demonstratio quippe generat visionem: non visio demonstrationem. quod si purius et pfectius intueri valeremus: fortassis inueniremus nec aliud esse patrem: aliud eius demonstracione: nec aliud filium aliud eius visionem. **HYLA.** vii. de trinitate. Non igitur pignorationem credendus est unigenitus de doctrina demonstrationis eguisse. demonstratio enim operum nihil aliud hic nobis preterquam natuitatis fidem ingerit: ut subsistente filii et subsistente deo patre credamus. **TAVG.** Videre enim patrem hoc est illi esse filium. sic ergo demonstrat pater omnia que facit filio: et a patre videat filius. Vidento enim natus est: et ab eo est illi videre a quo est illi esse et natum esse et permanere. **HYLA.** vii. de trinitate. Neque aut incircuspectum se celestis termino egit: ne forte diuerse nature significatio sub occasione dicti ambigui subriperet. Demonstrata enim potius opera patris esse ait domino quod ad operationem eorum naturae virtutis adiectam ut demonstratio ipsa natuitatis esse doceretur cui per dilectionem patris operum paternorum que per eum effici veller: et cognita cognitione. **TAVG.** Sed ecce quem diximus patri coeternum videntem patrem et videntem existentem: rursus nobis tempora nominat. nam sequitur. Et maiora his demonstrabit ei opera. Si autem demonstrabit: hoc est demonstratur est nondum demonstratum: et tunc filio demonstratur est quando et istis. Sequitur enim: Ut vos miremini. Et hoc difficile est videre quomodo tantum temporaliiter filio coeterno aliquando monstraret eternus pater omnia scientia que sunt apud patrem: Nihil autem illa maiora facile est intelligere et hoc quod subditur. Sicut enim pater suscitator et ceterum. Maiora enim opera sunt mortuos suscitare quod languidos sanare: sed qui paulo ante loquebatur ut deus cepit loqui et homo. Demonstrabit enim quasi temporaliter homini facta in tempore opera maiora. I. resurrectionem corporum. Corpora enim resurgent per dispensationem humanam: sed anime resurgent per substantiam dei. participatione enim sit anima beatam: non participatione beate anime. Quomodo enim anima que inferior deo est: id quod ipsa inferius est: hoc est corpus vivere facit: sic eandem animam non facit beatuere: nisi per ipsa anima superiorius est. scilicet deus. unde et prius dictum est quod pater diligit filium et demonstrat ei que ipse facit. Demonstrabit enim pater filio ut anime suscitantur: quia per patrem et filium suscitantur: nec possunt vivere nisi earum vita sit deo vel nobis pater demonstratur est non illi. propterea subiungit: Ut vos miremini. In quo exposuit quid voluit dicere. Et maiora his demonstrabit ei opera. Sed quare non dicit: Demonstrabit vobis: sed filio: quia et nos membra sumus filii: et ipse dicit quodammodo in membris suis: quomodo et patitur in nobis. Sicut enim dicit: Quod vni ex minimis meis dedistis mihi dedistis: ita si interrogetur a nobis: Qui eris discens: cum tu doceas omnia. Redit: Cum unus ex minimis meis dicit ego disco. **C**Sicut enim pater suscitat mortuos et vivificat: sic et filius quos vult vivificat. Neque enim pater iudicat

quemque: sed omni iudicium dedit filio: ut omnes honorificant filium sicut honorificant patrem. Qui non honorificant filium: non honorificant patrem qui misit illum.

TAVG. Autem dicerat quod maiora his opera pater demonstratur est filio: que sunt maiora prosequitur: et dicit: Sicut enim pater suscitat mortuos et vivificat: sic et filius quos vult vivificat. Plane maiora sunt ista. valde enim plus est ut resurgat mortuus quod et connalecat egrotus. Non autem sic hoc intelligamus: et alios a patre susciri: alios a filio existemus: sed eosdem quos pater suscitat et vivificat: ipsos et filius suscitat et vivificat. Et ne quod diceret: Suscitat pater mortuos per filium: ille tanquam potens: iste tanquam ex aliena potestate: tanquam minister facit sicut dicitur. Potestatem filii signavit dicens: Filius quos vult vivificat. Tenete hic non solum potestatem filii: verum etiam et voluntatem. Eadem enim patris et filii potestas est et voluntas. non enim vult pater alius quam filius: sed sicut illis una substantia: sic una voluntas est. **HYLA.** vii. de trinitate. Velle quidem nature libertas est: que ad perfecte virtutis beatitudinem cum arbitrio voluntate in libertate subsistat. **TAVG.** Sed qui sunt isti mortui: quos vivificat pater et filius. Vult nobis infinitare resurrectionem mortuorum quam omnes expectamus: non illam quam quidam habuerunt et ceteri crederent: resurrexit enim lazarus moriturus. Cum ergo dixisset: Sicut enim per suscitat mortuos et vivificat: ne intelligeremus illam mortuorum resurrectionem quam fecit ad miraculum non ad vitam eternam secutus ait. Neque enim pater indicat quemque et ceterum. ut ostendat quia de illa resurrectione mortuorum dixerat que futura est iudicio. Vnde aliter de resurrectione animarum dictum est: Sicut pater suscitat mortuos et ceterum. De resurrectione autem corporum sic dicit: Neque enim pater iudicat quemque et ceterum. Resurrectione enim animarum sit per substantiam patris et filii: et ideo id simul operantur pater et filius. resurrectione vero corporum sit per dispensationem humanitatis non patri coeternam. Sed vide quomodo verbum christi mentem nostram hic atque illud dicit: uno carnis loco remanere non sinitur: ut versando exercet: exercendo mundet: mundando capaces reddat: capaces factos impletat. Paulus enim ante dicebat: quia demonstrat pater filio quicquid facit: vis debam quasi patrem facientem et filium expectantes modo rursus video filium facientem patrem vacantes. **TAVG.** primo de trinitate. Non enim quod dicit: Omne iudicium dedit filio: sed illam locutionem dictum est quia dicitur: Sic dedit filio vitam habere in semet ipso: et significarer: quia sic filius genuit. Si enim sic diceretur: non utique diceretur: Pater non iudicat quemque. sed cum hoc enim quod pater equaliter genuit filium iudicat cum illo. sed hoc ergo dictum est quod iudicio non forma dei sed forma filii bonis apparebit: non quod non iudicabit: quod dedit oportet iudicium filio: cum de illo dicatur filius: Est qui querat et iudicet: sed ita dictum est: Pater non iudicat quemque: ac si diceretur: Patrem uero videbit in iudicio: sed oportet filium: quod filius bonis est: et

Ca.V.

possit et ab impiis videri: cum et illi videbunt in quem pupugerunt. **HYL** A. vii. de tri. **V**el aliter: quod dixerat: et filius quos vult vivificat: ne non nativitas videtur in se babere naturam: sed non natus potius prae iure subsistere: continuo subiecit: Neque enim pater iudicat quemque: sed omne iudicium dedit filio. Et in eo quod omne iudicium datum est nature: nativitas demonstratur: quod et oia habere sola natura possit indifferens: neque nativitas aliqd possit habere nisi datum sit. **CHRY.** Sicut enim dedit vita. id genuit eum viventem: ita dedit iudicium. id genuit eum iudicem. Dedit enim: hic positum est ne hoc ingenitum suspiceris neque duos patres estimes. **V**icit autem: Omne iudicium: quia vis est et puniendo et honorandi ut voluerit. **HYL** A. vii. de tri. **D**atum esse ei est: ei omne iudicium: quod vivificat quos vult: neque adeptum patris iudicium potest video: nisi ipse non iudicet: quod filius iudicium ex iudicio est parentem: ab eo enim datum omne iudicium est. Sed datum iudicij causa non tacita est. **S**equitur enim: Ut omnes honorificant filium: sicut honorificat patrem. **CHRY.** Ne enim audiens quoniam patrem habet auctorem: omnini similitudinem substantiae estimes et honoris minorationem: complicat honorem filii patris honorem: euende ostendens esse honorem patris et filii. Sed namque patrem eum dicimus: absit: qui enim patrem eum dicit: non adhuc filium et patrem honorat: sed totum confundit. **AVG.** Expius quidem filius videbatur ut seruus: pater honorabat ut deus: apparebat filius equalis patri. Ut omnes honorificant filium sicut homo: pa. Sed quod si innescunt qui patrem honorificant et non honorificant filium non potest fieri. **vii** sequitur: Qui non honorificant filium non homo: pa. qui misit illum. Aliud est enim cum tibi commendatur deus: qui deus est: et aliud cum tibi commendatur deus: quod pater est. **A**liu tibi commendat deus creator: tibi commendat omnipotens: spes quidam summa: eternus: inuisibilis: incomutabilis. **A**liu vero tibi quia pater est commendat: nihil tibi aliud quam filius commendat: quia pater vocatio non potest filium non habet. Sed si forte patrem quidem honorificas tanquam maiorem: filium tanquam minorem: ibi tollis honorem patris ubi minorem das filio. Quid enim tibi aliud videtur ita sentient: nisi pater equaliter sibi filium generare aut noluit: aut non potuit: Si noluit inuidit: si non potuit defecit. **V**el aliter: **N**on dicitur: Ut omnes honorificant filium sicut honorificant patrem: redditum est resurrectioni animalium quam sic operatur filius sicut pater: sed post resurrectionem corporum subditur: Qui non honorificant filium non honorificant patrem: qui misit illum. Non dicitur sic: Honoratur enim homo christus: sed non sicut pater deus. Sed dicit aliquis: Missus est filius: et maior est pater: quia misit. Recede a carne missione audi: non separationem. **R**es humanae fallunt homines: res diuinae purgant: quaque et ipse res humanae dicunt contra se testimonium: velut si quis verum velit petere: et per se non posset: amicum maiorem mitit: qui eam petat. **E**t non attende quod sit aliud in rebus humanis. Numquid enim homo pergit cum eo quem mittit: pater aut qui misit filium non recessit a filio cum dicit: Non sum solus quia pater mecum est. **AVG.** **iij**. de tri. **N**on autem eo ipso quod de patre natus est: missus dicitur filius: sed uel eo quod apparuit huic mundo: verbum caro factum. **vnde** dicit: **A** patre exiui et

veni in hunc mundum. **V**el eo quod ex tempore cuiuscumque mente precipitur sicut dictum est: **M**itte illaz ut mecum sit: et mecum labore. **HYL** A. vii. de tri. **C**losa igitur sunt omnia aduersum hereticum furoris in genia. **F**ilius est: quia a se nil facit. **D**eus est: quod quesumus pater facit: et ipse eadem facit: unde sunt: quia exequantur in honore. **N**on est propter ipsum: quod missus est.

Amen amen dico uobis: quia qui uerbum meum audit: et credit ei qui misit me: habet vitam eternam. **E**t in iudicium non uenit: sed transiet a morte in uitam.

T **GLO.** Quia dixerat quod filius quos vult vivificat: consequenter ostendit qualiter per filium puenias ad uitam dicens: **A**men amen dico uobis: quod qui uerbum meum audit: et credit ei qui misit me: habet vitam eternam. **AVG.** **Q**uandoquidem in audiendo et crenendo vita eterna est: multomagis in intelligendo. **S**ed gradus pietatis est fides: fidei fructus intellectus. **E**t non dixit mibi: **S**ed credit ei quod misit me. **Q**uare uerbum audit tuum: et credit alteri quid volunt dicens: nisi quod uerbum eius est in me: **E**t quid est? **A**udit uerbum meum: non audit me: **C**redit autem ei quod misit me: quod cum illi credit uerbo eius credit: mihi credit: quod ab eo prius ego sum. **CHRY.** **V**el non dixit: Qui audit sermones meos et credit mihi: estimassent enim haec et timorem et gloriationem verborum suscipiantur. **D**icentes autem: **C**redit ei quod misit me: susceptibile faciebat suum finem. **E**x duobus enim suis sermonibus susceptibile facit et in hoc quod patri creditur ab eo quod ipsum audit: et in hoc quod multis bonis poterit. **vnde** sequitur: **E**t iudicium non venit. **AVG.** **S**ed quis est hic: **E**rit quisque paulo apostolo melior: quod ait: Oportet nos exhiberi omnes ante tribunal christi. **A**liquidque iudicium penitentie dicitur: aliquod iudicium discretio dicitur: Ergo finis iudicij discretionis oportet nos omnes exhiberi ante tribunal christi. **S**ed iudicium damnationis hic dicitur: In iudicium non veniet: id non veniet in damnationem. **S**equitur: **S**ed transiit a morte in uitam. **N**on nunc transiit: sed iam transiit a morte infidelitatis ad uitam fidei a morte iniquitatis ad uitam iusticie. **V**el aliter: **N**on putares credendo te non moritur finis carnis: scias te mortem quam debes supplicio adam post solitum. **A**ccepit enim ille in quo tuus omnes fuimus morte morieris. **N**ec potes evadere diuina misericordia. **S**ed cum postuleris mortem veteris hominis: suscipies uitam noui hominis: et transitus facies de morte ad uitam. **A**d quaerit uitam ad eternam. **R**esurrectionem enim in fine seculi mortui in uitam eternam transibunt: vita enim ista nec vita nomina est: quia non est vera vita: nisi quod est eterna. **AVGVSTI.** de verbi do. **V**idemus autem homines amatores prius vite: talis ac finiende: sic per illa laborare: ut quoniam veniat mortis metus: quicquid potest facient: non ut auferant: sed ut differant mortem. **S**i ergo tanto labore: tanta cura agitur: ut aliquatenus vivat: quoniam agendum est ut super vivat: **E**t si prudenter dicitur: quod omnes modis agunt: ut differant mortem et vivant paucos dies: quod stulti sunt quod sic vivunt ut perdant eternam diem.

Amen amen dico uobis: quia ne

Johannes

nit hora t nunc est quando mortui
audient uocem filij dei: t qui audie
rint uiuent. Sicut enim pater habet
uitam in semetipso: sic dedit t filio
habere uitam in semetipso.

Avg. Posset aliquis dicere: Ex patre aliquis vi
uificatur cui credit: quid tu nos vivificas? vide qd
t filius quos vult vivificavit. unde dicit: Amem amem
dico vobis: quia venit hora t nunc est quando mor
tui audient vocem filij dei: t qui audierint uiuent.

Chry. Cum aut dicat: Uenit hora: ne forte longum
susciperis tempus addidit: Et nunc est. Sicut enim
in resurrectione futura vocez audientes percipientes
suscitabimur: ita t tunc fit. **Theo.** Hoc enim dicit
pro his quos a mortuis susciturus fuit. s. filia archi
synagogi: filio vidue t lazaro. **avg.** Uel aliter:
Ne forte qr dicit: Transit de morte ad vitam: intel
ligamus hoc in futura resurrectione: ostendere volens
quod transit qui credit subiungit: Amem amem dico vo
bis: qr venit hora: que hora? Et nunc est: qm mortui
audient vocem filij dei: t qd audierint uiuent. Non in
quit: Quia uiuunt audiunt: sed audiendo reuiuscunt.
Quid est enim? Audient: nisi obediunt. Qui enim credit
t finit veritate agunt: uiuunt t mortui non sunt. Qui
aut vel non credit vel credit male uiuentes: t chari
tatem non habentes: mortui potius deputati sunt:
t tam adhuc agitur hora ista t usq ad finem seculi
ipsa hora una agitur: vt iohannes dicit: Non illa
hora est. **avg.** de ver. do. Quando mortui. i. infideles
Audient vocem filij dei. i. euangelium. Et qd audie
rint. i. qui obedierint uiuent. i. iustificabuntur: t infi
deles iam non erunt. **avg.** super jo. Sed queret
aliquis: Pabet filii vitam unde uiuant credentes?
Audi ipsum dicente: Sicut enim habet pater vitam
in semetipso: sic dedit t filio habere vitam in semetip
so: uiuere quippe suu in illo non aliud: non alienum
est: non quasi princeps sit vita: que non est qd ipse: sed
habet vitam in semetipso: vt ipsa vita sibi sit ipse. Quid
tu: anima mortua eras. Audi patrem p filii: Surge
vt in eo recipias vitam quia non habes in te. Qui habet
vitam in semetipso: t sic agitur prima resurrectio. Nec
enim vita p pater t filius est: ad aliam pertinet. Non n
vitam illa sapientis sentit corpus: sed mens rationalis.

HyL A. in li. de synodis. Conclusi quidem heretici
scripturarum auctoritatibus: hoc solu tribuere so
lent filio: vt patri tui virtute similis sit. tollunt aut ei
similitudinem nature non intelligentes: non nisi ex
nature similitudine similitudinem esse virtutis. neqz
enim aliquando inferior natura superior a se potiorisqz
nature virtutem consequitur. Non aut p negari qm fu
lius dei idem possit cu dixerit: Quemque pater facit
eadem t filius facit similiter. sed similitudini virtutis
nature similitudo succedit cu dixit: Sicut habet p
vitam in semetipso: ita t filio dedit habere vitam in se
metipso. In vita nature t essentie significatio est: q
sicut habet: ita data esse docetur ad habendum. Non
enim in utroqz vita est: id in utroqz significat essentia
t vita que gignit ex vita. i. essentia que de essentia
nascit: dum non dissimilis nascit. s. quia vita ex v

ta est tener in se originis sue indissimile naturam.
avg. xv. de trini. Intelligitur aut pater non sine
vita existenti iam filio vitam dedit: sed ita eu sine te
pore genuisse: vt vita quia pater filio gignendo dedit
coetera sit vite ei qui dedit. **HyL A.** vii. de trini.
Qd enim ex viuo uiuere natu est: haber natu tatis p
sectione sine nouitate nature. non enim noui est qd ex
vitu generat in uiuere: qz nec ex nibili ad natu tate
vita qfita est: t vita que natu tate sumit ex vita: nec
se est p nature vnitate t pfecte natu tatis sacramen
tu: vt in uiuente uiuat t in se habeat vitam uiuentem.
Et quidem nature humana infirmitas ex disparibus
comparatur: t ex inanimatis cotineat ad vitam: nec
statim in ea qd gignitur uiuit: neqz totu uiuit et ve
ta: cum in ea multa sint que sine nature sensu cu ex
creuerint desiccent. In deo vero totu quod est uiuit
Deus enim vita est: t ex vita non potest quicqz esse nisi ui
uui. **avg.** Ergo quod dicit: Dedit filio: tale est ac
si diceretur: Benuit filiu: generando enim dedit. Quo dedit
vt esset: sic dedit vt vita esset in semetipso: vt
non aliud vita indigeret: sed ipse esset plenitudo vi
te: unde credentes alii uiuenter dum uiueret. Quid
interest: quia ille dedit: iste accepit. **Chryso.**
Uides indissimilitudinem in uno solo differentiem o
identem in essendo: hunc quidem patrem: illu vero si
liu. **HyL A.** de syno. Discernitur enim persona accep
tis t dantis. Non enim potest intelligi ipse atqz en
a se accepisse qui dederit: quia aliud est ibi uiuens:
alius profitens se uiuere p auctorem.

Et potestatem dedit ei iudiciz
facere: quia filius hominis est. No
lite mirari hoc: quia uenit hora in q
omnes qui in monumentis sunt au
dient uocem filij dei: t procedent qui
bona fecerunt in resurrectionem ui
te: qui uero mala egerunt: in resur
rectionem iudicij.

Theo. Non solu pater dedit filio p vivificet: s
etiam p iudicium faciat. vñ dicit: Et pratem dedit ei iu
dicium facere. **Chry.** Qui aut gratia circa hoc co
tinue vertit iudicium dico t resurrectionem t vitam: qm
hec maxime omnium sunt que introducere pnt: t inse
xibile facere auditorem. Qui enim psumus est qm rest
get: t filio dabit uox eoz qd deliquerit. t si nihil ali
ud viderit signum: hoc suscipies currens: benignus s
bi iudicem faciens. Sequitur: Quia filius hominis
est: nolite mirari hoc. Paulus quidam samotitanus
non ita ait: sed sic: Dedit ei pte iudicium facere: q
filii hois est. Et nullam uiuenitiam habet h dicit ita:
Non enim ppterera suscepit iudicium qd h est: qz quis p
bibet omnes hois esse iudices: sed quia ineffabilis
dei filius est: ppterera t iudex est. Ita igitur le
gendum: Quia filius hominis est: nolite mirari hoc.
Quia enim videbat audiencibus obstat bis que o
cebarunt: quoniam nihil plus estimabat eē christi q
purum hominem. que vero dicebant erant maiora q
fm hominem: t etiam qz fm angelum: t erat soli
dei. ideo haec opinionem solu dixit: Ne uiuemus qz

filius hominis est. et subdit eam quare non sit mirandum dices: Quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii dei. Et cuius gratia non dicit: Ne miremini quia filius hominis est: et ipse filius dei est. Si resurrectionem posuit: quia s. opus dicens quod dei proprium erat: dat audiencibus ex eo syllogizare de reliquo quanto deus erat et dei filius. Etenim qui argumeta complicantur: cum partes ponentes nobiliter demonstraverint: quod queritur multotiens non inducit ipsi conclusionem: sed clarioz facientes victoriam: dimitunt illi qui contradicunt: ut pro eis sententiam ferant. Igitur ei quidem que sum lazarum resurrectionis supra reminiscens de iudicio tacuit: non enim propter indicium surrexit lazarus. Universaliter vero resurrectionem inducens iudicium posuit. unde sequitur: Et procedent quae bona fecerunt in resurrectione vite: quae vero mala egereunt: in resurrectionem iudicii. Quia enim supra dixerat: Qui audit sermonem meum et credit ei qui misit me in iudicium non venit: ut non estimet quis quod credere sufficit ad salutem adiecit hic et de vita: dum dicit: Et qui bona eggerunt et qui mala eggerunt. AVG. Uel aliter: Inquit erat verbum in principio apud deum: deit ei vita habere in seipso: sed quia verbum caro facti est et virgine maria: homo factus filius homis est. Et quia filius hominis est: accepit potestatem iudicium facere: quod si erit in fine seculi. Et ibi erit resurrection corporum mortuorum. Animas ergo suscitat deus per christum filium dei: corpora suscitat per eundem filium hominis. unde additur: Quia filius hominis est. Nam sum deus filius est semper habui. AVG. de ver. do. Ad iudicium enim forma hominis ventura est: forma illa iudicabit quem iudicata est. sedebit iudex qui stabat sub iudice. Damnabit veros reos: qui factus est falso reus. rectus enim erat ut iudicandi viderentur: indicandi autem erat boni et mali: restabat ut in iudicio forma serui et bonis et malis ostenderetur: forma dei solis bonis seruaretur. Beati enim mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. AVG. Omnes autem qui instituerunt alicuius etiam false religionis sectam negare resurrectionem mentium non potuerunt: sed multicarnis resurrectionem negauerunt: et nisi tu osse iesu diceris eam: quid opponemus contradictionibus? Ad ipsam igitur offendendam subdit: Nolite mirari hoc: s. quod dedit patrem filio homini iudicium faciendi: quia venit hora. AVG. de verbis do. Hic non addit: Et nunc est: quia ista hora in fine seculi erit. Nolite inquam mirari quia dixi: Exportet homines ab homine iudicari: sed quos homines: non solum quos intenieret viuos. unde sequitur: Quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt. AVG. sup. 3o. Quid evidenter us: corpora sunt in monumentis non anime. Superiorus etiam cum diceret: Venit hora. et adderet: Et nunc est: subiecit quodammodo mortui audient vocem filii dei. Non dicit: Omnes mortui. mortuorum enim iniquos voluit intelligi: sed non omnes iniqui obediunt euangelio. At vero in fine omnes qui sunt in monumentis audient vocem eius et procedent: non volunt dicere. Et vivent. quod supra dixit: ubi vita eternam intelligi voluit et beatam quam non omnes habebunt qui de monumentis procedent. Accepisti certe potestatem iudicandi: quia filius hominis es

Resurgent corpora de ipso iudicio: dic aliquid: et hoc audite. Qui bona fecerunt in resurrectione vite viuerentur: s. cui angelis dei. Qui male eggerunt: in resurrectione nem iudicij: hic iudicium pro pena posuit.

CNon possum ego a meipso fare quicquam. Sicut audio iudico: et in iudicium meum iustum est: quia non quero voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me patris.

TAVG. dicturi eram christo: Tu iudicabis: et pater non iudicabit: nonne ergo sum patre iudicabis? Et iohannes adiecit: Non possum ego a me facere quicquam.

CHRY. Hoc est: non extraneum neque dissimile his que vult pater: a me fieri videbitis: sed sicut audio iudico. In quo nihil aliud ostendit quam quoniam impossibile est eum aliquid aliud velle quam quod pater vult: hoc est ita iudico ac si ipse pater esset qui iudicaret.

AVG. Cum ageretur de resurrectione animarum non dicebat audio: sed video: audio enim nunc dicit tantum precipientis patris imperium. Nam ergo sicut homo loquitur quo maior est pater. **A**VG. in ser. contra arrianos: Uel aliter dicit filius: Sicut audio iudico: sive sum illam incōmutabilem: similius quam naturam que sic est filius: ut tamē ei de patre sit. In qua natura non est aliud audire: aliud videre: aliud esse. Unde ab illo est ei audire et videre a quo illi est ipsum esse: et ideo sicut audit iudicat: quia sicut genitū est verbum: ut idē verbum sit veritas: ita sum veritatem iudicat. Sequitur: Et iudicium meum iustum est: quia non quero voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me patris. Hoc enim dicens ad illum hominem volunt referre intentionem nostram: qui voluntatem suam querendo nō eius a quo factus est: nō habuit iustum iudicium de seipso: sed iustum iudicium habitum est de ipso. Ipse quippe faciens voluntatem suā: non dei mortuorum se esse nō credit: sed et hoc iudicium eius iustum non fuit. Denique fecit et mortuus est: quod iudicium dei iustum est: quod iudicium facit dei filius: non querendo voluntatem suā: cuī sit etiam hominis filius: non quia ipsius in iudicando nulla voluntas est: sed quia non ita est voluntas eius propria ut sit a voluntate patris aliena. **A**VG. super iohannem: Non quod quero voluntatem meā: praepiam. i. filii hominis que resultat deo: faciūt enim homines voluntatem suam: non dei quando faciunt quod volunt: non quod iubet deus. Quādō autē ita faciūt: quod volunt: et nō sequantur voluntatem dei: nō faciunt voluntatem suam. **U**el ideo dicit filius: Nō quero voluntatem meam: quia christus non ē de se: sed de patre suo est. **C**HRY. Ostendit enim nō aliam esse patris voluntatem preter suam: s. viam virtus quod. Si vero humanius hoc loquitur ne mireris: hominem enim pugnū adhuc eum estimabat. Inde igitur suū iudicium iustum esse dixit: ut qlibet alius excusans dicas: quod enī sua vult statuere in suspicionē deueniet de corruptō iusticie. quod nō suis initivis: quā occasiō habebit ut iustitia iudicet. **A**VG. Filius unius dicit: non quero voluntatem meam: et homines volunt facere voluntatem suam. Sacraius ergo

Johannes

voluntate patris: christi: et spiritus sancti: quia bona
vna voluntas: vna potestas: vna maiestas est.

Si ego testimonium phibeo de me
ipso: testimonium meum non est uerum.
Alius est qui testimonium phibet de
me: et scio quia uerum est testimonium
eius quod perhibet de me. Uos mi
sistis ad iohannem: et testimonium p
hibuit ueritati. Ego autem non ab ho
mine testimonium accipio: sed hec di
co ut uos salui sitis. Ille erat lucer
na ardens et lucens. Uos autem no
luisitis ad horam exultare in luce eius.
Ego autem habeo testimonium maius
iohanne. Opera enim que dedit mihi
pater ut perficiam ea: ipsa opera quod
ego facio testimonium phibet de me:
quia pater misit me. Et quod misit me
pater ipse testimonium phibuit de me.
Neque uocem eius unquam audistis:
neque speciem eius uidistis. Et uer
bum eius non habetis in uobis ma
nens: quia quem misit ille: huic uoi
non creditis. Scrutami scripturas:
quia uos putatis in ipsis uitam eter
nam habere. Et ille sunt qui testi
monium phibent de me: et non uultis
uenire ad me ut uitam habeatis.

IOHANNES CHRYSOSTOMUS. Quia christus magna
de se enunciaverat: quorum demonstratio non erat
dicta ad confirmationem eorum que dicta sunt: op
positionem eorum inducit dicens: Si ego testimo
niu perhibeo de me: testimonium meum non est verum.
Quis autem non statim turbabitur: christum audiens
hoc docentem: Etenim in multis locis apparet su
bi ipsi testatus. Si igitur oia hec falsa sunt que no
bis erit spes salutis? Unde veritate inueniens?
cum ipsa veritas dicat: Testimonium meum non est ve
rum. Hoc igitur quod dicit: Non est verum: non
est quod ad dignitatem suam: sed est quod ad illorum
suspitionem loquebatur. Poterant enim ei inuidi sub
inferre: quoniam tibi non credimus. Nullus enim uenit
sibi testans dignus est fide. Deinde post oppositio
nem alias dat responsiones manifestas et irrefraga
biles: tres inducens testes eorum que dicta sunt: ope
ra que ab ipso sunt facta: patris testimonium et iohann
is predicationem: et ponit priorum minorum: eam. si que
iohanis. unde dicit: Alius est qui testimonium phib
bet de me: et scio quoniam verum est testimonium eius quod
phibet de me. AVG. Non erat enim ipse verus esse de
se testimonium suum: sed propter infirmos et propter incre

dulos querebat sol lucernas: fulgor enim quippe solis
lippitudo eorum serre non peterat: ideo quesitus est
iohannes qui testimonium perhiberet veritati. Mar
tyres nonne testes sunt christi: ut testimonium perhi
beant veritati. Sed si diligentius inspicimus: quan
do martyres perhibent illi testimonium: ipse sibi phib
bet testimonium. Ipse enim habitat in martyribus:
ut phibeant testimonium veritati. ALCVI. Ut ali
ter: Quia christus deus erat et homo: utrumque natu
re proprietate ostendit: aliquando loquens fin hoc quod
ex homine assupsum: aliquando fin maiestate divinitatis.
Quod ergo ait: Si ego testimonium phibet de me.
Pater enim testimonium habet de parte humanitatis et accipendum. et est sensus: Si
ego homo de me perhibeo testimonium. sibi absque deo
testimonium meum non est verum. unde sequitur: Alius
est qui testimonium phibet de me. Pater enim testimo
niu phibet christo: quia in baptismo vor patris au
dita est: et in monte transfigurato christo. Sequitur:
Et scio quia verum est testimonium eius. Petus enim
veritas est: ergo testimonium veritatis quid aliud po
test esse quam verum. CHRYS. Sed fin priorum intel
lectu possent illi dicere: Si non est verum testimonium
tuum: quod dicis quoniam noui quod verus est testimonium
iohanis: unde ad eorum suspicionem respondeat dicens:
Uos misistis ad iohannem et testimo. perbi. veritati.
q.d. Non misissetis ad iohannem si eum dignus fide
non opinaremini. Et quod utrumque malius est: non mis
sunt ad eum interrogandum de christo: sed de ipso. Qui
enim missi sunt non dixerunt: Quid dicens de christo?
sed Tu quis es: quid dicens de teipso? ita magnam
de hore admirationem habebant. AVGVI. Ille
autem testimonium phibuit: non sibi sed veritati: sicut
amicus veritatis christo testimonium phibu
it. Non autem dominus refellit testimonium iohanis quod
vere necessarium fuit: sed ostendit non ita debere ho
mines in iohanne intendere: ut iam non putet solum
christum sibi esse necessarium. viii subdit: Ego autem non
ab ho. testi. acci. BEDA: Quia non indigeo. Joha
nes autem etsi testimonium phibuit: non tamen ut christus
cresceret: sed ut homines ad ipsius cognitionem promoue
ret. CHRYS. Testimonium etiam iohannis dei testi
moniu erat: ab illo enim discens dixit quod dixit. sed
ne dicant: Unde manifestum est quod a deo didicit quod
didicit: suspicionem corredit dicens: Sed hoc dico ve
ros salutis. quasi diceret: Ego quod deus existens
non indigebam hinc testimonio humano: quia vero ei
magis attenditis et eu magis omnibus fide dignus pura
tis: mihi autem neque miracula faciet credidisti: propter
hoc vobis commemorabo testimonium illius. ut enim non oī
cat: Quid igitur si ille dixit: Nos autem non suscepimus?
oīdum quoniam non acceptauerunt que ab eo dicta sunt. viii
sequitur: Ille erat lucerna ardens et lu. vos autem non ad
ho. exul. in lu. eius. Hoc autem quod dicit: Ad horam:
facilitatem credendi ostendit. et quod cito ab eo resili
rūt: quod si non fecissent: cito eos ad iustum manuduc
tis. vocando autem eum lucernam: ostendit quoniam
non ex se habebat lumen: sed a spiritu sancti grata.
ALCVI. Iohannes enim erat lucerna illuminans a
xpo luce: ardens fide et dilectione: lucens verbo et actione
qui promissus est ut iuniorum christo conserueret: sed illud:
Parvum lucernam christo meo: iuniorum ei indu
confusione. CHRYS. Ad iohannem igitur vos duco

nō quasi illius idigens testimonio: sed et vos salues
mūnū i. habeo maius testimoniuū iohāne. et hoc est
quod sequit: Ego autē habeo testimoniuū mai⁹ iohā-
ne. hoc autē est quod est ab operib⁹. vñ sequit: Opera
enī que dedit mihi pater ut perficiā ea: ipa opa que
ego fa. testi. pei b. de me q: misit me p̄. ALCV.
Quod enī cecos illuminat: aures aperit: ora mutorū
resolut: memoria fugat: mortuos suscitat: opa hec te-
stimoniuū phibet de christo. HYLA. vii. de trinitate.
Unigenit⁹ enī de⁹ nō nominis testimonio tñ: sed
enī virtutis docet esse se filiuū. opa enī eius que fas-
ci teitanē eū a patre misum. Itaq̄ filii obedientia
et paterna auctoritas docens i missio. Sed q̄ opera
nō sufficit in credibil⁹ ad testimoniuū sequit: Et
qui misit me pater: ipse testimoniuū phibet de me. Re-
volvite enī angelica columnā et oē eou op⁹ recensete:
nullū aliud patris de filio testimoniuū extat in libris
q̄ hic sit fili⁹ suis. Quod iserit bodie calumnie et
adoptione non nisi sit: vt mēdar de⁹ sit: vt nomina fania
sint. BEDA: Missio autē carnatio ei⁹ debet itel-
ligi. Deniq̄ oñdit q̄ de⁹ icorpore⁹ sit: et q̄ corporali-
bus et visibil⁹ oculis videri nō possit. vñ sequitur:
Neq̄ vo. eius en. au. neq̄ specie ei⁹ vidi. ALCV.
Possent enī iudei dicere: Nos soliti sum⁹ vocē omni
audire i syna: et eu vidim⁹ i specie ignis. Si ergo de⁹
phibet testimoniuū de te: nos intelligerem⁹ vocē omni
Lóra h̄ dicit: Ego habeo testimoniuū a patre q̄ quis
nō intelligit: q̄r̄ vos nūq̄ audistis vocē ei⁹: neq̄ spe-
cie eius vidistis. CHRY. Quo ergo moyses dicit:
Sicut aliquād huiusmodi res ut audiret popu-
lus vocē dei loquuntis de medio ignis: sicut tu audi-
sti et vidi: vidisse etiā eu dicunt̄ Isaías et alij plus
rea. Quid ergo ē quod nūc ait christus: In philoso-
phici eos ouicit dogma: paulatum oñdens qm̄ neq̄
vocē circa dei ē: neq̄ specie: sed supior⁹ et figuris ē et
loqueli talib⁹. Sicut enī dicit: neq̄ vocē eius audi-
sta. Propter h̄ nō idicat q̄ vocē emittat: sed nō au-
dibilē ita dices: Neq̄ specie ei⁹ vidistis: nō h̄ dicit:
q̄ specie sensibiliē habeat et visibiliē: sed qm̄ nihil hor-
ē circa dei. ALCV. Nō enī carnalibus auribus:
sed spiritali intelligentiā p̄ gratiā sp̄issanci audiri pos-
set. Nō ergo vocē ei⁹ spiritale audierat: qm̄ eu ama-
ret p̄cepta ei⁹ obediēre nolebat. neq̄ specie eius vi-
denit: q̄ nō exteriorib⁹ oculis videri p̄t sed fide et
dilectione. CHRY. Sed neq̄ possibile erat eis di-
cere: q̄ p̄cepta ei⁹ suscepissent et fuerat: iōq̄ subiun-
git: et verbū ei⁹ nō haberis i vobis manēs. i p̄cepta
dei legē et pp̄betas. et enī ea de⁹ cōstituit: sed apud
vos nō sit. si enī scripture vbiq̄ docent ut mibi cre-
dat: vos autē nō creditis: m̄. i festū ē q̄ fmo ei⁹ de-
scrit a vobis. Et ppter h̄ subdit: Quia q̄e misit ille
buic vos nō creditis. ALCV. Uel aliter: Uerbus
quod in p̄ncipio erat nō habet i se manēs: q̄ verbus
dei quod audiūt et memoria tenere et ope iplere cō-
tinent. Dicerat iḡ se habere testimoniuū a iohāne:
ab opib⁹ a patre addit et testimoniuū a lege que da-
ta ē p̄ moysen vicēs: Scrutamini scripturas i qbus
putatis vitā eternā habere: et ille sūt q̄ testimoniuū p̄-
būt de me. q. o. Vloa q̄i scripturis putatis vitā eti-
nā habere: et me quasi cōtrariū moysi repudiatis: te-
stimonio ipsi⁹ moysi me eē deū intelligere potestis: si
i p̄as scripturas diligēter i vestigatio. Dis enī scriptu-

ra testimoniuū phibet de christo: sive p̄ figuris: sive p̄
pp̄betas: sive p̄ angelorū mysteria. Sed his iudei d̄
christo nō crediderūt: et iō vitā eterna habere nō pos-
sunt. vñ sequit: Et non vultis ve. ad me vt vi. ba. q. d.
Scripture phibet testimoniuū. Et tñ p̄ tot testimoniā
nō vultis venire ad me. i. nō vultis mihi credere et a
me querere verā salutē. CHRY. Uel aliter p̄t cō-
tinuari: Posse illi dicere: Qualiter si vocē ei⁹ nō
audiūm⁹: de⁹ tibi testat⁹ ē: et iō dicit: Scrutamini
scripturas: oñdens q̄ p̄has testat⁹ ē de⁹ de eo. etenī
i iordanē testat⁹ ē et i mōte: sed vocē quidē facta in
mōte nō audierūt: facta autē i iordanē audierūt: sed
nō attenderūt. Propterea mittit eos ad scripturas:
oñdens qm̄ et patris testimoniuū illuc ē. Non autē ad
lectionē h̄ implicitē scripturarū: sed ad scrutinationē ex-
quisitā eos mittebat q̄ ea q̄ de eo dicebant in scri-
pturis: desup̄ obumbrabāt neq̄ i superficie exp̄imebā-
tur: sed velut quidā thesaur⁹ recōdebant. Nō dicit
autē qbus haberis vitā eternā: sed in qbus estimatis
vos habere: oñdens qm̄ nō capiebat magnū iructū
et nobilē et scripturis sola lectiōe estimates se salua-
ri cū fide eēt p̄uati. Propter qđ subdit: Et nō vultis
ve. ad me. q̄ ei credere nolebat. BEDA: Quod
autē venire p̄ credere ponat psalmista oñdit dicens
Accedite ad eu et illuminani. Subdit autē: Ut vita
habeatis. Si enī aia que peccat morit⁹: et i p̄ anima
et mente mortui erant. Promittebat ergo illis vita
anime vel felicitatis eternae.

Claritatē ab hominibus nō acci-
pio: sed cognoui uos: quia dilectio
nem dei nō habetis in uobis. Ego
ueni in nomine patris mei: et nō ac-
cepistis me. Si ali⁹ uenerit in noīe
suo: illuz accipietis. Quo uos pote-
stis credere qui gloriā ab inuicē acci-
pitis: et gloriā que a solo deo est nō
queritis? Molite putare q̄a ego ac-
cusaturus suz uos apud patré. Est
qui accusat uos moyses in quo uos
speratis. Si enim crederetis moysi
crederetis forsitan et mihi. De me
enī ille scripsit: Si autē illi⁹ l̄ris nō
creditis: quo uerbis meis credetis?
CHRY. Quia dñs supra meminit et iobānis et te-
stimoniuū dei: et operū suorum vt eos ad sc̄ip̄m attra-
beret: pbabile erat multos suspicari q̄ hec diceret:
gloriā hominū amās. et iō cōtra h̄ dicit: Claritatē
ab ho. nō accipio. hoc ē nō idigeo. Nō enim ē mea
natura talis: vt idigat q̄ ab hominibus est gloria. Si
ei sol a lucerne lumē nō recipit adiunctionē: multo
magis ego hūana gloria nō idigeo. ALCV. Uel
claritatē ab hominibus nō accipio. i. laudē humānā
nō quero. nō enī veni vt honore ab hominibus acci-
perē carnalē: sed honore homib⁹ carē spiritualē.
Nō ergo iō hoc loquo: vt gloriā meā querā: s̄ con-